
V Praze dne 9. listopadu 2023 
Č. j.: KPR 7932/2023 

Kancelář prezidenta republiky (dále také jen „KPR“) obdržela dne 2. listopadu 2023, 
s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), žádost o sdělení těchto informací: 

„V rámci fact-checkingového projektu Demagog.cz ověřujeme výrok Jana Lipavského pro 
server Novinky.cz: ´S prezidentem Milošem Zemanem jsem podepsal 42 výměn velvyslanců. 
Teď v létě většina z nich proběhla.´ 

Z dostupných zdrojů se nám nepodařilo potvrdit, zda k podepsání výměn s Milošem Zemanem 
v tomto počtu opravdu došlo. Předtím než výrok označíme jako neověřitelný se obracíme 
přímo na Vás, ačkoli chápeme, že informace ohledně jmenování diplomatů jsou částečně 
neveřejné. 

Přesto bychom rádi požádali o potvrzení následujícího: 
1. Zda Miloš Zeman skutečně podepsal jmenování 42 velvyslanců, případně jakých zemí 

se výměna diplomatického personálu týkala 
2. Kdy došlo ke schválení daných jmen 
3. Kdy se výměna jednotlivých velvyslanců uskuteční“ 

K uvedeným dotazům KPR uvádí: 

Ad bod 1, první část věty: 
Ano, podepsal. 

Ad bod 1, druhá část věty a body 2 a 3: 
KPR uvedenou žádost o informace v části týkající se dotazů pod body 1, druhá část věty a 
body 2 a 3 podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá, a to z těchto důvodů: 

Podle § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se 
k jejich působnosti. Podle § 2 odst 1 zákona č. 114/1993 Sb., o Kanceláři prezidenta 
republiky, KPR zajišťuje obstarávání věcí spojených jednak s výkonem pravomocí prezidenta 
republiky stanovených Ústavou České republiky, ústavními zákony a zákony a jednak s 
protokolárními povinnostmi a veřejnou činností prezidenta republiky.  



Žadatel žádá vysvětlení ke skutečnostem týkajícím se procesu výměny velvyslanců, který 
následuje po jmenování nového velvyslance prezidentem republiky. Tento proces je 
v působnosti Ministerstva zahraničních věcí. Nad rámec povinností stanovených Kanceláři 
prezidenta republiky InfZákonem KPR žadatele informuje, že pokud na tomto procesu 
nějakým způsobem participuje prezident republiky, pak až do okamžiku udělení agrémentu od 
hostitelské země probíhá procedura v utajovaném režimu. Dále informujeme žadatele, že 
výměna velvyslanců probíhá průběžně. I tento proces, jak je již sděleno výše, je v působnosti 
Ministerstva zahraničních věcí, a to až do okamžiku udělení agrémentu v utajovaném režimu. 

  

Mag. iur. Pavla Kratochvílová  
                                                                                                          ředitelka Odboru právního 


